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Ⅰ．設 立 と 現 状 

 

神戸高速鉄道（神戸高速線）の路線計画は、戦後「神戸市復興基本計画」の

一環として昭和 21 年４月に策定された。 

当時の市内の交通は、旧国鉄が市内の東西を貫通していたが、市外から乗り

入れていた民鉄(阪神・阪急・山陽・神鉄（以下、「４電鉄」という。）)のター

ミナル駅は、阪神元町、阪急三宮、山陽兵庫(現在廃駅)、神鉄湊川と大きく隔

たっていた。 

この４電鉄を結び、相互直通運転を行うことを目的として、当会社は、本市

と民間との共同出資による株式会社（第３セクター）方式で設立され、昭和 43

年４月に神戸高速線の営業を開始した。 

当初の運営体制は、営業路線が短いため、自社で車両の保有と乗務員の雇用

は行わず、神戸高速線へ乗り入れる４電鉄より車両と乗務員を借りて旅客輸送

を行い、施設の保守管理や駅業務に関しては自社で従業員の雇用を行う方式を

とっていた。 

昭和62年４月１日には鉄道事業法が施行され、当会社のような自社で車両を

保有せず、列車の運転を行わない事業者は、第三種鉄道事業者と位置づけられ

たが、施設の管理や駅運営の要員を抱え、４電鉄のダイヤを調整してきた当会

社は、鉄道事業法施行後も従来と変わらない形態を踏襲することが望ましいと

して、第二種鉄道事業者から施設の保守管理や運行管理、駅業務の委託を受け

て、開業当時と実質的にはほぼ同じ運営体制を続けた。 

一方、北神急行線については、平成14年４月１日より当会社が第三種鉄道

事業を行ってきたが、神戸市に事業を譲渡し、令和２年６月１日をもって、

同線の営業を終了した。 

また、阪急と阪神の経営統合に伴い、平成21年４月には阪急阪神ホールデ

ィングスの子会社となり、平成22年10月に運営体制の変更を行い、一般的な

第三種鉄道事業者として鉄道施設の資産保有を目的とした会社となった。 

 

【参考】鉄道事業者の分類 

 第一種鉄道事業者： 

  自らが所有する線路を使用して、鉄道による旅客または貨物の運送を行う事業者 

 第二種鉄道事業者： 

  自らが所有する線路以外の線路を使用し、鉄道による旅客または貨物の運送を行

う事業者 

 第三種鉄道事業者： 

  自らが所有する線路を、第二種鉄道事業者に専ら使用させる事業者 
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Ⅱ．会 社 の 概 要 

令和２年８月１日現在 

 

１．商 号  

和 文   神 戸 高 速 鉄 道 株 式 会 社  

英 文    ＫＯＢＥ ＲＡＰＩＤ ＴＲＡＮＳＩＴ  ＲＡＩＬＷＡＹ ＣＯ．，ＬＴＤ．  

２．設立 

昭和 33 年 10 月２日 

３．営業開始 

昭和 43 年４月７日 

４．本社 

神戸市中央区多聞通３丁目３番９号 

  TEL (078)351-0881    FAX (078)351-1607 

５．資本金 

1 億円 

６．株式の状況 

（１） 発行済株式の総数    40 万株 

（２） 株主数         ７名 

（３） 主要株主 

株 主 名 持 株 数 出資比率 

阪 急 電 鉄 ㈱ 103,435 株 25.86％ 

阪 神 電 気 鉄 道 ㈱ 103,435 株 25.86％ 

本 市 100,000 株 25.00％ 

山 陽 電 気 鉄 道 ㈱ 48,810 株 12.20％ 

神 戸 電 鉄 ㈱ 31,610 株 7.90％ 

㈱三 井 住 友 銀 行        12,700 株 3.18％ 

他   １   名 10 株 0.00％ 

７．事業内容 

（ １ ） 鉄 道 事 業  

   神 戸 高 速 線 (東 西 線 ７ ． ２ ｋ ｍ ・ 南 北 線 ０ ． ４ ｋ ｍ ) 

（ ２ ） 鉄 道 駅 舎 等 の 改 善 及 び 建 設 並 び に そ の 賃 貸  

（ ３ ） 不 動 産 の 管 理 及 び 賃 貸  

（ ４ ） 商 業 施 設 （ 小 売 店 舗 、 食 堂 等 ）、 ス ポ ー ツ 施 設 、 展 示 場 等  

   文 化 厚 生 施 設 、 駐 車 場 及 び 倉 庫 の 経 営  

（ ５ ） 前 各 号 に 附 帯 す る 事 業 お よ び 関 連 す る 一 切 の 業 務  
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８．役員   

役 職 氏 名 担当及び重要な兼職の状況 

代表取締役会長 見 通  孝  

代表取締役社長 久 須 勇 介 阪神電気鉄道㈱ 専務取締役 

専 務 取 締 役 志 伯  功  

取 締 役 八 畠  敦 総務企画部長 

取 締 役 赤 田 和 則 事業部長 

取 締 役 中 野 雅 文 阪急電鉄㈱ 執行役員 

取 締 役 鈴 木 勝 士 本市 都市局長 

取 締 役 吉 田 育 朗 
山陽電気鉄道㈱ 取締役 

        専務執行役員 

取 締 役 岸 本 和 也 
神戸電鉄㈱ 代表取締役 

      専務取締役 

監 査 役 福 嶋 康 徳 
阪急阪神ホールディングス㈱ 

 グループ監査室 課長 

 

９．会社機構図 
      

  社長    

       

          

総務企画部   事業部 
      

10．従業員の状況 

区  分 従 業 員 

出向受入社員  ４人 

契約社員  ２人 

合 計  ６人 

  ※本市派遣職員：０人  
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Ⅲ．定 款 

第１章 総則 

（商号） 

第１条 当会社は、神戸高速鉄道株式会社と称し、英文は、KOBE RAPID 

TRANSIT RAILWAY CO.,LTD.と表示する。 

（目的） 

第２条 当会社は、つぎの事業を営むことを目的とする。 

（１）鉄道事業 

（２）鉄道駅舎等の改善及び建設並びにその賃貸 

（３）不動産の管理及び賃貸 

（４）商業施設（小売店舗、食堂等）、スポーツ施設、展示場等文化厚生施設、

駐車場及び倉庫の経営 

（５）前各号に付帯する事業および関連する一切の業務 

（本店） 

第３条 当会社は、本店を神戸市に置く。 

（機関） 

第４条 当会社は、株主総会および取締役のほか、つぎの機関を置く。 

（１）取締役会 

（２）監査役 

（３）会計監査人 

（公告方法） 

第５条 当会社の公告方法は、官報とする。 

第２章 株式 

（発行可能株式総数） 

第６条 当会社の発行可能株式総数は、40 万株とする。 

（株券の発行） 

第７条 当会社の株式については、株券を発行する。 
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（株式の種類、数および内容） 

第８条 当会社の発行する株式の総数のうち７万６千株は普通株式、32 万４

千株は後配株式とする。 

  後配株式に対しては、毎決算期において配当すべき利益金から、普通株式

に対し、その額面金額につき年８分の配当を行って残余があるとき、その残

余をもって配当を行う。 

 後配株式に対しても年８分の配当を行って、なお残余があるときは、その

残余は、普通株式と後配株式とに対して夫々平等に配当する。 

  前項の規定による後配株式の取扱いは、当該後配株式の発行後 13 決算期

についても行うものとし、第 14 回目の決算期からは、普通株式と同等に取

扱う。 

（株券の種類） 

第９条 当会社の発行する株券の種類は、１株券、10 株券、100 株券および

1,000 株券の４種とする。ただし、当会社において必要と認めるときは、そ

の株数を表示した株券を発行することができる。 

（株式取扱規則） 

第 10 条 株式の名義書換その他株式に関する取扱いについては、取締役会の

定める株式取扱規則による。 

（株式の譲渡制限） 

第 11 条 当会社の株式を譲渡するには、取締役会の承認を要する。 

 

第３章 株主総会 

 

（招集の時期および招集手続） 

第 12 条 定時株主総会は、毎事業年度の終了から３月以内に、臨時株主総会

は、必要のある場合、随時に招集する。 

  株主総会を招集する時は、会日の１週間前までにその通知を発する。 

（定時株主総会の基準日） 

第 13 条 当会社の定時株主総会の議決権の基準日は、毎年３月 31 日とする。 

 

（招集権者および議長） 

第 14 条 株主総会は、取締役会の決議によって、取締役社長がこれを招集
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し、議長となる。 

２ 社長に事故のあるときは、取締役会の定める他の取締役がこれに代わる。 

（決議の方法） 

第 15 条 株主総会の決議は、法令または定款に別段の定めのある場合を除

き、出席した議決権を行使することができる株主の議決権の過半数をもって

行う。 

（議決権の代理行使） 

第 16 条 株主は、当会社の議決権を有する他の株主１名を代理人として、そ

の議決権を行使することができる。 

２ 前項の場合においては、株主総会ごとに代理権を証明する書面を当会社に

提出しなければならない。 

 

第４章 取締役および取締役会 

 

（取締役の員数） 

第 17 条 当会社の取締役は、３名以上 15 名以内とする。 

（取締役の選任決議） 

第 18 条 取締役は、株主総会の決議によって選任する。 

２ 前項の選任決議は、議決権を行使することができる株主の議決権の３分の

１以上を有する株主が出席し、その議決権の過半数をもって行う。 

３ 取締役の選任決議は、累積投票によらないものとする。 

（取締役の任期） 

第 19 条 取締役の任期は、就任後１年以内に終了する事業年度のうち最終の

ものに関する定時株主総会の終結の時までとする。 

（取締役会の招集通知） 

第 20 条 取締役会の招集通知は、会日の３日前までに発する。ただし、緊急

を要する場合は、この期間を短縮することができる。 

 

（取締役会の決議） 

第 21 条 取締役会の決議は、議決に加わることのできる取締役の過半数が出

席し、その取締役の過半数をもって行う。 

２ 当会社は、会社法第 370 条の要件を充たしたときは、取締役会の決議があ
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ったものとみなす。 

（取締役会） 

第 22 条 取締役会は、会社の業務執行を決定し、取締役の職務の執行を監督

する。 

（役付取締役） 

第 23 条 取締役会は、その決議によって取締役の中より取締役会長、社長各

１名、副社長、専務取締役、常務取締役各若干名を選定することができる。 

取締役会長は、取締役会を司る。 

 社長は、取締役会の決議を執行し、社務を統轄し、取締役会長を置かない

ときまたは取締役会長に事故があるときはこれに代わる。 

副社長、専務取締役および常務取締役は、社長を補佐して社務の処理にあ

たり、社長に事故があるときは、あらかじめ取締役会が定めた順序により、

これに代わる。 

（代表取締役の選定） 

第 24 条 取締役会は、その決議によって代表取締役若干名を選定する。 

（取締役の報酬等） 

第 25 条 取締役の報酬、賞与その他の職務執行の対価として当会社から受け

る財産上の利益 (以下「報酬等」という。)は、株主総会の決議によって定

める。 

（取締役会規則） 

第 26 条 取締役会に関する事項は、取締役会の定める取締役会規則による。 

（相談役） 

第 27 条 取締役会は、その決議によって相談役を置くことができる。 

第５章 監査役 

（監査役の員数） 

第 28 条 当会社の監査役は、１名以上とする。 

（監査役の選任決議） 

第 29 条 監査役は、株主総会の決議によって選任する。 

２ 前項の選任決議は、議決権を行使することができる株主の議決権の３分の

１以上を有する株主が出席し、その議決権の過半数をもって行う。 
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（監査役の任期） 

第 30 条 監査役の任期は選任後４年以内に終了する事業年度のうち最終のも

のに関する定時株主総会の終結の時までとする。 

２ 任期の満了前に退任した監査役の補欠として選任された監査役の任期は、

前任監査役の残任期間と同一とする。 

（常勤監査役） 

第 31 条 当会社は、株主総会の決議または監査役の互選によって常勤監査役

を選定することができる。 

（監査役の報酬等） 

第 32 条 監査役の報酬等は、株主総会の決議によって定める。 

 

第６章 計算 

 

（事業年度および決算期） 

第 33 条 当会社の事業年度は、毎年４月１日から翌年３月 31 日までとし、毎

事業年度の末日をもって決算を行う。 

（剰余金配当および基準日） 

第 34 条 当会社は、毎年３月 31 日を基準日として、定時株主総会の決議によ

って、株主名簿に記載または記録の株主および登録株式質権者に対し、剰余

金の配当を行う。 

２ 前項の期末配当金は、支払開始の日から満３年を経過しても受領されない

場合は、当会社は、その支払いの義務を免れる。 

 

第７章 附則 

 

（後配株式の取扱い） 

第 35 条 昭和 50 年３月 31 日以前に発行した後配株式の取扱いは、当該後配

株式の発行後１年を２期（４月１日から９月 30 日までおよび 10 月１日から

翌年３月 31 日まで）として計算した 25 決算期について行うものとし、第

26 回目の決算期からは普通株式と同等に取扱うものとする。 
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Ⅳ．令和元年度事業報告 

 

 (平成 31 年４月 1 日から令和２年３月 31 日まで） 

 

１．  会社の概況  

公共交通機関としての役割を引き続き果たしていくため、有利子負債の早

期返済による経営の健全化を最優先の課題と認識し、第三種鉄道事業者とし

て、第二種鉄道事業者から定額の線路使用料を収受して事業を行った結果、

令和元年度においても、安定した利益を計上し、有利子負債の返済を進める

ことができた。  

また、新開地・高速神戸間の地下街「メトロこうべ」においては、新店舗

の誘致等を積極的に進めるとともに、卓球場や中間通路の美装化工事等を推

進した。  

 

 

2．事業の概要  

（１）神戸高速線、北神急行線  

鉄道施設を保有する第三種鉄道事業者として、列車の運行と鉄道施設の保

守管理及び駅業務の運営を行う第二種鉄道事業者と連絡を密に行い、輸送の

安全に万全を期して事業を行った。 

 

（２）その他  

高速神戸駅の浸水対策として、止水鉄扉を整備した。この工事は国土交通

省の鉄道施設総合安全対策事業として国・兵庫県・神戸市から補助を受けて

実施した。  

また、阪神電鉄岩屋・春日野道・尼崎・武庫川・神戸三宮・甲子園、山陽

電鉄舞子公園、神戸電鉄湊川の各駅の施設の一部を賃貸している。  

「メトロこうべ」などの付帯事業については、「メトロこうべ」での新店

舗誘致や、施設の老朽化対策、美装化工事を実施し、駅の賑わい創出、活性

化を順次行っている。 
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２．財務諸表

（１）損益計算書（平成31年４月１日～令和２年３月31日）

鉄　　道　　事　　業 円 円

鉄 道 線 路 使 用 料 収 入 1,411,364,876 

運 輸 雑 収 1,043,859,649 2,455,224,525 

運 送 営 業 費 29,500,081 

一 般 管 理 費 369,270,548 

諸 税 215,625,664 

減 価 償 却 費 1,202,743,990 1,817,140,283 

638,084,242 

受 取 利 息 及 び 配 当 金 2,149,287 

そ の 他 の 収 益 7,948,404 10,097,691 

支 払 利 息 288,927,393 

そ の 他 の 費 用 4,010,300 292,937,693 

355,244,240 

工 事 負 担 金 等 受 入 額 126,432,000 126,432,000 

固 定 資 産 圧 縮 損 126,432,000 

固 定 資 産 売 却 損 89,323,633 215,755,633 

265,920,607 

185,000 185,000 

265,735,607 

※本市からの収入

（１）高速神戸駅浸水対策事業補助金ほか　35,564,199円

（２）受託料（預り金処理） 600,000円

科 目

営 業 収 益

営 業 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

金 額

税 引 前 当 期 純 利 益

法人税、住民税及び事業税

当 期 純 利 益
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< 収支明細 >

科       目 金     額

円 円

営 業 収 益 2,455,224,525 鉄道線路使用料収入 1,411,364,876

 神戸高速線 ( 880,000,000 )

 北神急行線 ( 531,364,876 )

運 輸 雑 収 1,043,859,649

神戸高速線 ( 28,564,327 )

駅賃貸業 ( 672,361,391 )

　　付帯事業 ( 342,933,931 )

営 業 費 1,817,140,283 人 件 費 105,567,348

修 繕 費 46,534,630

除 却 費 29,588,417

 神戸高速線 ( 20,254,295 )

 北神急行線 ( 9,245,787 )

付帯事業 ( 88,335 )

そ の 他 の 経 費 217,080,234

諸 税 215,625,664

 神戸高速線 ( 61,102,627 )

 北神急行線 ( 20,051,100 )

駅賃貸業 ( 127,501,337 )

付帯事業 ( 6,970,600 )

減 価 償 却 費 1,202,743,990

 神戸高速線 ( 351,722,311 )

 北神急行線 ( 319,504,777 )

駅賃貸業 ( 482,547,124 )

付帯事業 ( 48,969,778 )

営 業 外 収 益 10,097,691 受取利息及び配当金 2,149,287

そ の 他 の 収 益 7,948,404

営 業 外 費 用 292,937,693 支 払 利 息 288,927,393

 神戸高速線 ( 70,666,472 )

 北神急行線 ( 159,447,991 )

三宮駅設備 ( 58,812,930 )

そ の 他 の 費 用 4,010,300

内       訳       等
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（２）貸借対照表（令和２年３月31日現在）

円 円

562,257,228 3,654,883,048

80,450 3,304,157,235

215,570,972 234,426,979

46,074,839 38,961,720

297,864,632 55,488,168

1,004,793 185,000

1,624,358 20,182,811

37,184 55,450

507,220

918,465

44,507,842,877 40,694,814,988

44,478,025,478 33,961,537,753

10,132,316,321 6,545,318,273

23,996,874,609 187,958,962

9,170,308,652 44,349,698,036

1,178,525,896

7,209,219

6,773,000 720,402,069

436,219 100,000,000

620,402,069

620,402,069

繰越利益剰余金 620,402,069

720,402,069

45,070,100,105 45,070,100,105

金 額 金 額科 目

（ 資 産 の 部 ）

現 金 及 び 預 金

（ 負 債 の 部 ）

短 期 借 入 金

科 目

流 動 資 産 流 動 負 債

未 払 消 費 税 等

未 払 費 用

前 受 金

純 資 産 計

株 主 資 本

前 受 収 益

賞 与 引 当 金

その他の流動資産

負 債 計

鉄道事業固定資産

長 期 前 払 費 用

その他利益剰余金

利 益 剰 余 金

預 り 預 託 金

固 定 資 産

前 払 費 用

未 払 法 人 税 等

固 定 負 債

長 期 借 入 金

北 神 急 行 線

投 資 有 価 証 券

資 本 金

駅賃貸固定資産

その他の固定資産

その他の固定負債

資 産 合 計 負 債 ・ 純 資 産 合 計

投資その他の資産

未 収 金 未 払 金

貯 蔵 品

未 収 収 益

短 期 貸 付 金

預 り 金

（ 純 資 産 の 部 ）

神 戸 高 速 線
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（３）財産目録（令和２年３月31日現在）

円 円

562,257,228 3,654,883,048

80,450 3,304,157,235

215,570,972 234,426,979

46,074,839 38,961,720

297,864,632 55,488,168

1,004,793 185,000

1,624,358 20,182,811

37,184 55,450

507,220

918,465

44,507,842,877 40,694,814,988

44,478,025,478 33,961,537,753

10,132,316,321 6,545,318,273

23,996,874,609 187,958,962

9,170,308,652 44,349,698,036

1,178,525,896

7,209,219

6,773,000 720,402,069

436,219 100,000,000

620,402,069

620,402,069

繰越利益剰余金 620,402,069

720,402,069

45,070,100,105 45,070,100,105

短 期 貸 付 金
Ｃ Ｍ Ｓ 貸 付 金

貯 蔵 品
電 車 線 他 未 払 法 人 税 等

短 期 借 入 金
長期借入金1年以内返済額

現 金 及 び 預 金
三 井 住 友 銀 行 他

金 額

未 収 金
メ ト ロ こ う べ 賃 料 他

未 払 金
メトロこうべ工事代金他

流 動 負 債

前 払 費 用
損 害 保 険 料 他

未 払 消 費 税 等

預 り 金
預 り 社 会 保 険 料 他

（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）

科 目 金 額 科 目

流 動 資 産

未 収 収 益
駅賃貸、土地物件貸付他

未 払 費 用
未払利息、賃貸物件修繕費他

そ の 他 の 流 動 資 産
源 泉 所 得 税

固 定 資 産

前 受 金
基 地 局 敷 地 使 用 料

前 受 収 益
建 物 賃 料 他

賞 与 引 当 金
社 員 賞 与 予 定 分

固 定 負 債

負 債 計

鉄 道 事 業 固 定 資 産
第 三 種 鉄 道 事 業 他

神 戸 高 速 線
土地・建物他有形、無形

（ 純 資 産 の 部 ）

株 主 資 本

預 り 預 託 金
駅 賃 貸 工 事 費 用

長 期 借 入 金
阪急阪神フィナンシャルサポート他

投 資 そ の 他 の 資 産

そ の 他 の 固 定 資 産
メ ト ロ こ う べ 他

純 資 産 計

北 神 急 行 線
構 築 物 ・ 機 械 装 置

そ の 他 の 固 定 負 債
預 り 保 証 金

投 資 有 価 証 券
神戸ハーバーランド㈱他1件

資 産 合 計 負 債 ・ 純 資 産 合 計

長 期 前 払 費 用
未経過保険料（長期） 資 本 金

その他利益剰余金

駅 賃 貸 固 定 資 産
阪 神 神戸 三宮 駅他

利 益 剰 余 金
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　（４）財務状況の推移（平成29年度～令和元年度）

（単位：千円）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 30→元増減

531,613 453,687 638,084 184,397

2,499,071 2,496,036 2,455,224 ▲ 40,811

1,967,458 2,042,349 1,817,140 ▲ 225,208

うち販売費及び一般管理費 409,837 479,777 369,270 ▲ 110,507

うち人件費 90,999 104,989 105,567 578

うち減価償却費 1,322,801 1,269,745 1,202,743 ▲ 67,001

▲ 310,693 ▲ 290,497 ▲ 282,840 7,657

6,304 12,367 10,097 ▲ 2,269

316,997 302,865 292,937 ▲ 9,927

うち支払利息 316,994 302,865 288,927 ▲ 13,937

220,920 163,189 355,244 192,054

18,324 0 ▲ 89,323 ▲ 89,323

645,118 7,958 126,432 118,473

626,794 7,958 215,755 207,797

185 185 185 0

239,059 163,004 265,735 102,730

▲ 47,397 191,661 354,666 163,004

191,661 354,666 620,402 265,735

47,391,831 46,290,132 45,070,100 ▲ 1,220,032

449,238 479,044 562,257 83,212

46,942,592 45,811,087 44,507,842 ▲ 1,303,244

うち建物 5,719,215 5,580,277 5,173,456 ▲ 406,821

47,100,169 45,835,465 44,349,698 ▲ 1,485,767

1,075,944 7,071,123 3,654,883 ▲ 3,416,240

うち短期借入金 917,523 6,899,491 3,304,157 ▲ 3,595,334

46,024,225 38,764,342 40,694,814 1,930,472

うち長期借入金 38,577,383 31,675,293 33,961,537 2,286,244

291,661 454,666 720,402 265,735

291,661 454,666 720,402 265,735

資本金 100,000 100,000 100,000 0

資本剰余金

利益剰余金 191,661 354,666 620,402 265,735

0 0 0 0

（注）記載金額は千円未満を切り捨て

当期純利益

営業外利益

営業費用

営業収益

営業利益

損
益
計
算
書
（
Ｐ
／
Ｌ
）

繰越利益剰余金

前期繰越利益剰余金

営業外収益

法人税等

経常利益

固定負債

特別利益

流動資産

株主資本

営業外費用

特別利益

貸
借
対
照
表
（
Ｂ
／
Ｓ
）

資産合計

評価換算差額等

純資産合計

流動負債

負債合計

固定資産

特別損失
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Ⅴ．令和２年度事業計画 

 

１．事業計画 

（１）神戸高速線、北神急行線 

神戸高速線については、今後も鉄道施設を保有する第三種鉄道事業者と

して、列車の運行と鉄道施設の保守管理及び駅業務の運営を行う第二種鉄

道事業者と連絡を密に行い、輸送の安全に万全を期して事業を行う。 

北神急行線については、神戸市に第三種鉄道事業を譲渡し、令和２年６月

１日をもって、同線の事業を終了した。 

 

（２）その他 

新開地・高速神戸間の商業施設「メトロこうべ」については、店舗誘致

や店舗の再配置、施設の老朽化対策や美装化を行うなど、商業施設の活

性化に引続き取り組んでいく。 

 

２．経営改善の取り組み状況 

令和２年度も引き続き経費の節減に努め、経営の健全化を推進する。 

鉄道事業については、第二種鉄道事業者との連携を密にし，毎月社内

会議で、(1)第二種鉄道事業者が行う鉄道施設の維持、修繕、更新工事の

内容、(2)施設異常が生じた場合の内容、状況、及び第二種鉄道事業者の

対策等を確認し，場合によっては当社から第二種鉄道事業者に提案を行

うなど、万全の体制で安全対策に取り組んでいる。 

また、付帯事業については、特に新開地・高速神戸間の商業施設につい

て、駅周辺の賑い創出や施設の老朽化対策などの課題に、神戸市等の協

力を得ながら取り組んでいく。 

なお、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けて、鉄道の利用者数や

商業施設への来客数が大幅に減少するなど、経営環境が大きく悪化している。

このため、今年度については、投資の抑制、費用の削減に厳しく取り組むと

ともに、「メトロこうべ」などの商業施設においては、増収策にも積極的に

取り組む。 
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３．予定財務諸表

　（１）予定損益計算書（令和２年４月１日～令和３年３月31日）

鉄　　道　　事　　業 千円 千円

  

鉄 道 線 路 使 用 料 収 入 966,695  

運 輸 雑 収 987,613 1,954,308 

  

運 送 営 業 費 52,315  

一 般 管 理 費 410,203  

諸 税 189,862  

減 価 償 却 費 888,309 1,540,691 

 413,617 

  

受 取 利 息 及 び 配 当 金 7,432  

そ の 他 の 収 益 10,480 17,912 

  

支 払 利 息 155,177  

そ の 他 費 用 -                   155,177 

 276,351 

 90,000 

 90,000 

 276,351 

185  

-                   185 

 276,166 

※本市からの収入

（１）メトロこうべ活性化事業補助金　100,000千円

（２）受託料　　　　　　　　　　　　　　600千円（預り金処理）

（注）記載金額は千円未満を切り捨て

金　　　　　　　　額

営 業 利 益

営 業 外 収 益

法 人 税 等 調 整 額

当 期 純 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益

法人税、住民税及び事業税

営 業 外 費 用

経 常 利 益

科　　　　　　目

営 業 収 益

営 業 費
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< 予定収支明細 >

科       目 金     額

千円 千円

営 業 収 益 1,954,308 鉄道線路使用料収入 966,695

 神戸高速線 ( 880,000 )

 北神急行線 ( 86,695 )

運 輸 雑 収 987,613

神戸高速線 ( 23,988 )

駅賃貸業 ( 629,202 )

　　付帯事業 ( 334,422 )

営 業 費 1,540,691 人 件 費 113,570

修 繕 費 54,340

除 却 費 52,815

 神戸高速線 ( 52,315 )

 北神急行線 ( 0 )

付帯事業 ( 500 )

そ の 他 の 経 費 241,793

諸 税 189,862

 神戸高速線 ( 60,293 )

 北神急行線 ( 3,273 )

駅賃貸業 ( 119,336 )

付帯事業 ( 6,959 )

減 価 償 却 費 888,310

 神戸高速線 ( 331,733 )

 北神急行線 ( 53,071 )

駅賃貸業 ( 450,910 )

付帯事業 ( 52,595 )

営 業 外 収 益 17,912 受取利息及び配当金 7,432

そ の 他 の 収 益 10,480

営 業 外 費 用 155,177 支 払 利 息 155,177

 神戸高速線 ( 73,370 )

 北神急行線 ( 26,351 )

三宮駅設備 ( 55,456 )

（注）記載金額は千円未満を切り捨て

内       訳       等
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営業収益

（注）記載金額は千円未満を切捨て　

実　績 前年比 実　績 前年比 実　績 前年比

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

営業収益 2,499,071 8.2 2,496,036 △ 0.1 2,455,224 △ 1.6

1,463,888 0.0 1,420,932 △ 2.9 1,411,364 △ 0.7

1,035,183 22.4 1,075,104 3.9 1,043,859 △ 2.9

28,745 △ 67.5 27,803 △ 3.3 28,564 2.7

720,752 4.8 706,931 △ 1.9 672,361 △ 4.9

285,685 --- 340,369 19.1 342,933 0.8

（注１）記載金額は千円未満を切捨て　　

（注２）付帯事業は平成29年度から実施　

　線路使用料収入

　運輸雑収

　　神戸高速線

　　駅賃貸業

　　付帯事業

Ⅶ　主要事業の推移(平成29年度～令和元年度）

項　　目
平成29年度実績 平成30年度実績 令和元年度実績

　　神戸高速線

　　駅賃貸業

　　付帯事業

669,136 672,361 3,225

325,460 342,933 17,473

1,020,954 1,043,859 22,904

26,358 28,564 2,206

Ⅵ　令和元年度主要事業・事業計画比較表

項　　目 事業計画 令和元年度実績 増　　減

千円 千円 千円

　線路使用料収入

　運輸雑収

2,432,119 2,455,224 23,105

1,411,164 1,411,364 200

18



19




